In questo dunque che l'intelletto concepe la luce, il bene, il bello, per quanto s'estende l'orizzonte della sua capacità, e l'anima che beve del nettare divino e de la fonte de vita eterna, per quanto comporta il vase proprio; si vede che la luce è oltre la circonferenza del suo orizzonte dove può andar sempre più e più penetrando; et il nettare e fonte d'acqua viva è infinitamente fecondo, onde possa sempre oltre et oltre inebriarsi.

<Liberio> Da qua non séguita imperfezzione nell'oggetto né poca satisfazzione nella potenza; ma che la potenza sia compresa da l'oggetto e beatificamente assorbita da quello. Qua gli occhi imprimeno nel core, cioè nell'intelligenza, suscitano nella volontà un infinito tormento di suave amore, dove non è pena, perché non s'abbia quel che si desidera: ma è felicità, perché sempre vi si trova quel che si cerca; et in tanto non vi è sazietà, per quanto sempre s'abbia appetito, e per conseguenza gusto: acciò non sia come nelli cibi del corpo il quale con la sazietà perde il gusto, e non ha felicità prima che guste, né dopo ch'ha gustato, ma nel gustar solamente: [...] <sup>46</sup>.

L'intelletto e la volontà non possono mai esaurire nell'«orizzonte della sua capacità» o nel «vase proprio» l'infinità del proprio oggetto, che si colloca sempre «oltre» e va infinitamente perseguito. Ciò non significa essere irretiti in una perpetua immobilità ma, al contrario, allude alla possibilità, per l'intelletto, di «andar sempre più e più penetrando» e, per l'affetto, di poter «sempre oltre et oltre inebriarsi». Il rovescio dell'eterna insoddisfazione suggerita dall'immagine del moto metafisico è la possibilità di trovare sempre nuovo alimento alla sete d'infinito, poiché la soddisfazione non risiede nell'aver ciò che si desidera ma nel trovare sempre quel che si cerca, allo stesso modo in cui la vera sazietà non è né «prima che guste, né dopo ch'ha gustato, ma nel gustar solamente». Poco dopo, Bruno conclude il ragionamento:

Gli occhi lacrimosi significano la difficoltà de la separazione della cosa bramata dal bramante, la qua-

le acciò non sazie, non fastidisca, si porge come per studio infinito, il quale sempre ha e sempre cerca: atteso che la felicità de dèi è descritta per il bere non per l'aver bevuto il nettare, per il gustare non per aver gustato l'ambrosia, con aver continuo affetto al cibo et alla bevanda, e non con esser satolli e senza desio de quelli. Indi, hanno la sazietà come in moto et apprensione, non come in quiete e comprensione, non son satolli senza appetito, né sono appetenti senza essere in certa maniera satolli.